



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTS

Apsveikums Augstākās tiesas plēnumā

Augsti godātais Bičkoviča kungs!

Augstākās tiesas tiesneši!

Šā gada 1.janvārī Jums ir sācies jauns darba cēliens – savu darbību ir izbeigušas tiesu palātas un Augstākā tiesa tagad ir tikai kasācijas instances tiesa. No kasācijas instances tiesas mēs sagaidām taisnīgu sarežģītu tiesību jautājumu izlemšanu, tiesību normu piemērošanas pareizības pārbaudi un tiesu prakses vienotības nodrošināšanu.

No Jūsu darba un godaprāta ir atkarīgs Latvijas tiesiskās sistēmas vērtējums sabiedrības, uzņēmēju un ārvalstu investoru acīs – vai Latvijas likumi ir skaidri un paredzami, vai tiesās ir iespējams panākt taisnīgu tiesas spriedumu un vai patiešām viens likums, viena taisnība ir visiem.

Nolēmumi, kuri ir galīgi un nepārsūdzami, uzliek īpašu atbildību. Jūsu taisītie nolēmumi pieliek punktu tiesiskajiem strīdiem un personu centieniem panākt taisnīgu tiesu. Lietas dalībnieki sagaida saprotamu un pārliecinošu skaidrojumu, kāpēc Augstākā tiesa nav ieklausījies viņu argumentos. Sabiedrība gaida tālredzīgus un Latvijas tiesisko sistēmu attīstošus lēmumus, kas stiprina likuma varu un Latvijas Satversmē noteiktās vērtības.

Augstākā tiesa un ikviens Augstākās tiesas tiesnesis personiski ir Latvijas tiesiskās sistēmas vizītkarte. Jūsu profesionalitāte, cilvēciskās īpašības un kalpošana taisnīgumam stiprina uzticību tiesu lemtajam un Latvijas tiesiskajai sistēmai vai – tieši pretēji – to grauj. Aicinu Jūs būt aktīviem un uzņemties līderību, lai iedvesmotu jaunos juristus turēt svētu Latvijas Satversmi un likumus.

Aicinu Jūs iesaistīties Latvijas tiesiskās sistēmas pilnveidošanā un sabiedrībai svarīgās tiesībpolitiskās diskusijās, lai stiprinātu pārliecību, ka Latvijā ir profesionāla un taisnīga tiesa, kurai var uzticēties. Aicinu Jūs būt stingriem un prasīgiem pret sevi un kolēģiem tiesneša darbā, jo cilvēciski kompromīsi ar tiesneša amata standartiem vājina tiesneša autoritāti un likuma varu.

Nešaubos, ka Jums kā Latvijas Senāta darba turpinātājiem un tradīciju uzturētājiem tas ir pa spēkam! Ticu, ka mūsu valsts Augstākās tiesas tiesneši ar savu darbu stiprinās sabiedrības uzticības tiesu sistēmai!

Lai Jums izdevies padarīto darbu un jauno izaicinājumu vērtējums Augstākās tiesas plēnumā! Lai Jums izturība un iedvesma atbildīgajā tiesneša darbā!

Patiesā cieņā



Raimonds Vējonis

Rīgā 2017. gada 3. martā